Sequuntur exempla etiam in sensu negativo: et quidem primo si alicui ex prohibitione non licet minores accipere honores, eidem etiam non licebit majores acceptare. l. Relegatorum. 7. §. 22. ff. de Interdictis et Relegatis. ibi: *Potest alicui unus honor interdici, sic tamen, ut si cui honore uno interdictum sit, non tantum eum honorem petere non possit, verum nec eos quoque, qui eo honore majores sunt. Est enim perquam ridiculum, eum, qui minoribus poenae causa prohibitus sit, ad majores adspirare. Majoribus tamen prohibitus, minores petere non prohibetur.*

7 Seguono altresì esempi in merito all'interpretazione in senso negativo. Certamente, in primo luogo, se a qualcuno, per un divieto, non è consentito ricevere gli onori minori, a costui non saranno consentiti neppure quelli maggiori, framm. *Relegatorum* (D.48.22.7.22¹²), dove: *È possibile che a qualcuno venga interdetta una sola carica. In tal modo tuttavia se per l'appunto costui sia stato interdetto da una sola carica, non potrà non solo domandare questa ma altresì quelle maggiori, perchè è ridicolo che colui al quale sono interdette delle cariche minori, possa aspirare alle maggiori. Tuttavia se gli sono interdette le maggiori, non gli è vietato domandare le minori.*

Secundo, quia liberto non licet lacerare famam Patroni sui, ei quoque non licebit illum occidere etiam deprehensum in adulterio cum uxore sua, textu claro l. Si adulterium cum incestu. 38. §. 9. ff. ad Leg. Jul. de Adult. addita ratione: *Nam cujus famae, multo magis vitae parcendum*

8 Secondo, poichè al liberto non è consentito offendere la fama del suo padrone, a costui non sarà neppure concesso di ucciderlo anche se dovesse coglierlo in adulterio con sua moglie, in base al chiaro testo del framm. *Si adulterium cum incestu* (D.48.5.38.9¹³) che spiega la ragione: *Molto*

⁹ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 453

¹⁰ *Digesto*

¹¹ *Digesto*

¹² *Digesto*

¹³ *Digesto*

est.

Tertio, qui non potest absolvere Clerici percussorem ab excommunicatione, nec ad Ordinum usum cum eo dispensare valet; quia istud est majus illo c. Cum illorum. 32. de Sentent. Excom. ubi etiam ratio additur illis verbis: *cum majora intelligantur illis prohibita, quibus vetita sunt minora*. Sic quarto, si alicui non licet verberare, multo minus licebit occidere. Strein hic n. 1.

Notanter tamen in sensu Regulae n. 3. additum est: *Si utrumque, tam majus, quam minus videlicet ejusdem ordinis est; quia ubi haec diversi sunt ordinis, Regula non procedit*. Sic enim etsi latrunculatori latrones conquirere, eos supplicio afficere licitum fuerit, tamen de re pecuniaria cognoscendi nulla ei competit potestas l. Solemus. 61. ff. de Judiciis. ibi: *Latrunculator de re pecuniaria judicari non potest*. Quamvis enim criminaliter judicare majus sit, quam civiliter; tamen, quia diversi ordinis sunt, a majori ad minus argumentari non licet.

Pariter notanter additum est: *Et si eadem in utroque reperiatur ratio; haec enim ubi deficit, Regula non procedit*. Hinc licet impertiri absolutionem Sacramentalem majus sit, quam concedere sepulturam Ecclesiasticam: tamen, quia in utroque eadem non habetur ratio, licitum quidem est, ei, qui in torneamento moritur, et prius poenitet, dare absolutionem Sacramentalem, non tamen impertiri sepulturam. c. 1. de Torneamentis, ibi: *Quod si quis eorum ibi mortuus fuerit,*

più si deve risparmiare la vita di colui la cui fama dobbiamo rispettare.

9 Terzo, chi non può assolvere dalla scomunica l'uccisore di un chierico, non può neppure dispensare dall'esercizio dell'Ordine sacro, poichè ciò è di più, cap. *Cum illorum* (X.5.39.32¹⁴), dove, con queste parole, è spiegata la ragione: *essendo loro vietate le cose maggiori, lo sono anche le minori*. Quarto, se a qualcuno non è consentito rimproverare, tanto meno gli sarà consentito uccidere, Strein (*Commentarius*, Reg. LIII, num. 1¹⁵).

10 Non a caso tuttavia in relazione al significato della Regula espresso al numero 3 si è detto: *quando sia il più che il meno appartengano allo stesso ordine e si rinvenga in entrambi la medesima ratio*, in quanto la Regula non si applica se appartengono a ordini diversi. Così infatti, sebbene al giudice che giudica dei furti sia consentito affliggere loro una pena, tuttavia a costui non compete alcuna potestà in merito alla determinazione del valore economico, framm. *Solemus* (D.5.1.61.1¹⁶), dove: *Il giudice dei furti non può giudicare sul valore pecuniario*. Infatti, sebbene il giudizio criminale sia di più rispetto a quello civile, tuttavia poichè appartengono ad ordini diversi, non è possibile argomentare dal più al meno.

11 Inoltre, non a caso si è aggiunto: *e si rinvenga in entrambi la medesima ratio*: quando infatti questa manchi, la Regula non si applica. Da ciò, sebbene l'impartire l'assoluzione sacramentale sia di più rispetto al concedere la sepoltura ecclesiastica, tuttavia, poichè non è possibile rinvenire in esse la medesima *ratio*, è certamente lecito dare l'assoluzione sacramentale a colui che sia morto sotto tortura, e prima si sia pentito; non invece concedergli sepoltura, cap. *Felicis memoriae*

¹⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 902

¹⁵ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 152

¹⁶ *Digesto*

quamvis ei poscenti poenitentia non negetur, Ecclesiastica tamen caret sepultura.

(X.5.13.1¹⁷), dove: *Quando qualcuno di loro fosse morto, sebbene, avendolo chiesto, non gli è negato il perdono, tuttavia non gli è concessa sepoltura ecclesiastica.*

Similiter licet homicidium majus sit, quam adulterium, vel fornicatio arg. can. Si quod. 9. cau. 33. q. 2. tamen casu, quo in fragranti deprehensam juxta leges licitum est occidere, non licet eandem propterea ad fornicationem adigere; quia diversa in utroque ratio reperitur, et auctoritate legis homicidium subinde, fornicatio autem, vel adulterium nunquam licite fieri potest, uti cum aliis bene advertit Baldus in l. fin. C. si contra jus, et utilitat. public.

12 Parimenti, sebbene l'omicidio sia di più rispetto all'adulterio o alla fornicazione, can. *Si quod* (C.33 q.2 c.9¹⁸), tuttavia nel caso in cui una donna venga colta in flagranza, in base al diritto è consentito ucciderla, non parimenti in caso di fornicazione, in quanto nelle due fattispecie si rinviene una *ratio* diversa e per disposizione di legge l'omicidio successivo all'adulterio non è mai possibile anche dopo la fornicazione, come con altri bene sottolinea Baldo (*In primum, secundum et tertium Codicis libros*, sul framm. *Omnes cujuscunque*, nel tit. *Si contra ius* etc. [C.1.22.6]¹⁹).

Quaeritur II. An? et quas fallentias patiat Regula LIII? Resp. Eam praeter alias, praesertim ad Regulam XXXV. positas fallentias, etiam sequentibus subjacere: et quidem universaliter *Primo*, quando forma mandati aliud requirit; haec enim semper exacte est observanda. Hinc, si alicui Papa jubet provideri de integra praebenda, non potest eidem etiam volenti dimidia praebenda conferri. c. Cui de non. 27. de Praebend. in 6. ibi: *Si in Ecclesia, in qua integrae, et dimidiae praebendae habentur, mandatur integra praebenda conferri, quamquam ille, pro quo scriptum extitit, dimidia velit esse contentus, ei de ipsa non poterit provideri. Idem, cum injungitur provisio alicui de praebenda certi valoris, ut in praebenda minoris valoris, etiam illo volente, mandatum non possit adimpleri. Non enim hujusmodi mandata (quorum fines diligenter seruari oportet) debent ad casus alios, quam expressos extendi.*

13 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisca la Regula 53. SI RISPONDE. Essa, oltre a quelle già esposte *supra* alla regola 35, soggiace anche alle seguenti eccezioni. E certamente, *primo*, quando la forma del mandati richieda altro: questa infatti deve essere sempre osservata con esattezza. Da ciò, se il papa ordina a qualcuno di prendersi cura per intero di una prebenda, non può dare a costui, anche se lo volesse, metà della prebenda, cap. *Cui de non* (VI.3.4.27²⁰), dove: *Se in una chiesa in cui si trovano delle prebende intere e dimezzate, è conferita una prebenda intera, per quanto colui a cui è stata data ne volesse semplicemente una dimezzata, costui non può prendersi cura di questa prebenda dimezzata. Allo stesso modo quando a qualcuno è data una provvista relativa ad una prebenda di un certo valore, anche se lo volesse non potrebbe adempiere il suo mandato in una prebenda di minor valore. Infatti simili mandati (le cui finalità è opportuno osservare in modo diligente) non possono essere estesi a situazioni diverse rispetto a quelle*

¹⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 804

¹⁸ FRIEDBERG, vol. I, col. 1154

¹⁹ BALDO DEGLI U., *In primum, secundum et tertium Codicis libros commentaria* (Venetiis 1577, pag. 86r)

²⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 1029

espressamente previste.

- Fallit *secundo*, quando quis expresse prohibetur a minori ex causa: sic v.g. si quis ex eo, quia Ordinem minorem injuste contulit, in poenam privatur potestate conferendi talem Ordinem, quamvis adhuc conferre valeat majorem, vel alium minorem, arg. can. Si qui Episcopi. 43. cau. 1. q. 1. juncta Glossa ibidem V. Illi. Idem dic, si quis privatur minori ob utilitatem aliorum, vel aliam ob causam.
- 14 Viene meno, *secondo*, quando a qualcuno, per un dato motivo, è espressamente vietata una cosa minore: così, ad esempio, se qualcuno, per il fatto di aver ingiustamente conferito un ordine minore, è stato punto e così privato della potestà di conferire tale ordine, gli è tuttavia consentito di conferirne uno maggiore o uno minore di altro genere, argomento dal can. *Si qui episcopi* (C.1 q.1 c.43²¹), giusta la Glossa sul predetto canone al versetto *Illi*²². Si dica lo stesso quando qualcuno è privato di una cosa minore per l'utilità di altri o per un altro motivo.
- Fallit *tertio* in Sacerdote celebrante Missam, utpote cui licet, quod plus est, sumptio videlicet Eucharistiae sub utraque specie, et tamen eidem non licet, quod minus est, eam nempe sub una specia sumere can. Comperimus. 12. dist. 2. de Consecrat. ibi: *Comperimus autem, quod quidam sumpta tantummodo corporis sacri portione a calice sacri cruoris abstineant. Qui procul dubio (quoniam nescio qua superstitione docentur obstringi) aut integra sacramenta percipiant, aut ab integris arceantur: quia divisio unius ejusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non potest provenire.*
- 15 Viene meno, *terzo*, nei confronti del sacerdote che celebra la messa in quanto gli è lecito il più, ossia l'assunzione dell'eucarestia sotto le due specie, e tuttavia non gli è consentito il meno, ossia assumerla sotto una sola specie, can. *Comperimus* (D.2 c.12 de cons.²³), dove: *Apprendiamo inoltre che certuni, assunta soltanto una parte del sacro corpo, si astengono dal calice del sacro sangue. Costoro a scanso di equivoci (poichè non so da quale insegnamento animati) o ricavano i sacramenti per l'intero o ne siano esclusi del tutto: poichè la divisione dell'unico e dello stesso mistero non può avvenire senza comportare un grande sacrilegio.*
- Fallit *quarto* in Tutore; hic enim quamvis ei a praetore concessum sit, quod majus est, videlicet vendere rem pupillarem, non tamen licet eidem, quod minus est, rem talem oppiniorare. l. Si Pupillorum. 7. §. 3. ff. de Rebus eorum, qui sub tutela etc. ibi: *Si Praetor tutoribus permiserit vendere, illi obligaverint; vel contra: an valeat, quod actum est? Et mea fert opinio, eum, qui aliud fecit, quam quod a Praetore decretum est, nihil egisse.*
- 16 Viene meno, *quarto*, nei confronti del tutore. Questo infatti sebbene gli sia stato concesso dal pretore il più, come ad esempio il vendere una cosa del pupillo, tuttavia non può ciò che è meno, ossia concederla a pegno, framm. *Si pupillorum* (D.27.9.7.3²⁴), dove: *Se il pretore permise ai tutori di vendere, e quelli si siano obbligati, o viceversa, si chiede se sia valido l'operato. È mia opinione che sia nullo l'operato di colui che fece diversamente rispetto a quanto il pretore ha decretato.*